
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 486 | Página 1	               Terça-feira, 11 de junho de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Portarias

=PORTARIA Nº 9.165, DE 10 DE JUNHO DE 2019=
“Dispõe sobre a exoneração e a 
nomeação dos servidores que 
especifica.”

GILBERTO CÉSAR BARBETI, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º Nos termos do inciso V do art. 37 da 
Constituição Federal e conforme o disposto no inciso II 
e no parágrafo único do art. 8º da Lei 424/69, NOMEAR 
o servidor MARCELO ALVES MOREIRA, portador do 
CPF nº 247.374.468-82, servidor efetivo titular do cargo 
de Inspetor de Alunos (Setor de Assistência e Educação 
Pré-Escolar) para a partir desta data exercer o cargo 
de ASSESSOR PEDAGÓGICO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, de provimento em 
comissão, referência base 135, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura desta Municipalidade.

ART. 2º Nos termos do inciso I do art. 8º da Lei 424/69, 
NOMEAR a Sra. MICHELE CRIVELARO, portadora 
do CPF nº 356.252.708-05, classificada em 30º lugar 
no Concurso Público nº 001/2018, para a partir do dia 
17/06/2019 e em estágio probatório exercer o cargo 
de ESCRITURÁRIO I (cargo sem ocupante anterior), 
referência base 35, de provimento efetivo, lotada na 
Divisão de Saúde desta Prefeitura Municipal.

ART. 3º Nos termos do inciso I do art. 8º da Lei 424/69, 
NOMEAR a Sra. SIMONE DE FIGUEIREDO CAMILO, 
portadora do CPF nº 327.903.568-66, classificada em 11º 
lugar no Concurso Público nº 001/2018, para a partir do 
dia 17/06/2019 e em estágio probatório exercer o cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL (cargo sem ocupante anterior), 
referência base 135, de provimento efetivo, lotada no Setor 
de Promoção da Cidadania desta Prefeitura Municipal.

ART. 4º Conforme pedido protocolizado sob o número 
SRH 2.164/19, EXONERAR, a partir do dia 10/06/2019, 

a servidora CARLA PEREIRA DE ANDRADE, portadora 
do CPF nº 429.231.628-70, nomeada nos termos do 
art. 3º da Portaria nº 8.782/2018, para exercer o cargo 
de ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CIDADANIA, de provimento em comissão, lotada na 
Secretaria Municipal da Cidadania desta Municipalidade.

ART. 5º Com fundamento no artigo 37, inciso IX, da 
Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 2.230/2002 
e 2.427/2005, nomear a Sra. CARLA PEREIRA DE 
ANDRADE, portadora do CPF nº 429.231.628-70, 
candidata classificada em 3º lugar no Processo Seletivo 
nº 002/18, para, a partir do dia 17/06/2019, exercer 
a função temporária de ASSISTENTE SOCIAL DO 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO, referência base 135, em 
caráter excepcional, temporário e emergencial, com a 
finalidade de atender a demanda de profissionais para a 
operacionalização do serviço de acolhimento de crianças 
e adolescentes “Lar de Acolhimento O Bom Samaritano”, 
à qual ficará vinculada a vigência e a necessidade da 
contratação, conforme previsto nos incisos V e VII do art. 
2º e inciso XIV do §3º e §4º do art. 2º da Lei 2.230/02.

ART. 6º Conforme pedido protocolizado sob o 
número SRH 2.159/19, EXONERAR, a partir do dia 
11/06/2019, a servidora LETÍCIA GABRIELA DE SOUZA, 
portadora do CPF nº 355.879.428-13, ocupantes das 
funções temporárias de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA (PEB II) (portaria nº 9.096/19) e PROFESSOR 
EVENTUAL II (art. 1º da Portaria nº 9.037/19), ambas de 
caráter excepcional, temporário e emergencial.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
10 DE JUNHO DE 2019.

GILBERTO CÉSAR BARBETI

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 486 | Página 2	               Terça-feira, 11 de junho de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 032/2019

Processo Administrativo Nº 065/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço 

Por Lote. Objeto: Registro de Preços para aquisição 
eventual e futura do kit de material escolar exclusivo 
para o aluno, para atender os alunos matriculados na 
Rede Municipal de Ensino, conforme descritivo completo 
no anexo I do Edital. Entrega dos Envelopes Proposta e 
Habilitação: até as 09h00min do dia 26 de junho de 2019. 
Credenciamento e Início da Sessão: as 09h00m do dia 26 
de junho de 2019. Aquisição do Edital: Poderão adquirir 
na integra, na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do 
site: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do 
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 10/06/2019.

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 049/2019

Processo Administrativo Nº 102/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço Por 

Item. Objeto: Registro de Preços para aquisição de pastas 
escolares de formato retangular em tecido 100% poliéster, 
na cor azul Pantone, própria para armazenamento de 
materiais escolares, destinadas aos alunos da rede 
municipal de ensino, conforme especificações contidas 
no anexo I do Edital. Entrega dos Envelopes Proposta e 
Habilitação: até as 14h00min do dia 26 de junho de 2019. 
Credenciamento e Início da Sessão: as 14h00m do dia 26 
de junho de 2019. Aquisição do Edital: Poderão adquirir 
na integra, na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do 
site: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do 
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 10/06/2019.

Extrato

Ata de Registro de Preços nº 023/2019. Processo 
Administrativo nº 007/2019. Pregão Presencial nº 
004/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: Fabiola Barbosa Masserati Teixeira 
37655373817. Objeto: Registro de Preços para aquisição 

de Galões de água mineral natural, potável e não gasosa 
em galões de vinte litros dentro dos padrões estabelecidos 
pelo DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUTOS DE 
PRODUÇÃO MINERAL (DNPM) E AGENCIA NACIONAL 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA), de acordo com 
as necessidades do município, conforme especificações 
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Vigência: 
12 (doze) meses. Valor: R$13.775,00. Assinatura: 
03/05/2019.

Ata de Registro de Preços nº 024/2019. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial nº 
019/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: J RICARDO AMANCIO ME. Objeto: Registro 
de preço para futura aquisição de COMPUTADORES, 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, PERIFÉRICOS, 
destinados a diversas Secretarias, com entrega parcial, 
de acordo com a necessidade do município, conforme 
descritivos no anexo i deste edital. Vigência: 12 (doze) 
meses. Valor: R$4.038,50. Assinatura: 10/05/2019.

Ata de Registro de Preços nº 025/2019. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial nº 019/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
T GUIMARÃES INFORMÁTICA ME. Objeto: Registro 
de preço para futura aquisição de COMPUTADORES, 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, PERIFÉRICOS, 
destinados a diversas Secretarias, com entrega parcial, 
de acordo com a necessidade do município, conforme 
descritivos no anexo I deste edital. Vigência: 12 (doze) 
meses. Valor: R$425.000,00. Assinatura: 10/05/2019.

Ata de Registro de Preços nº 026/2019. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial nº 019/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
DAIANE CRISTINA DE OLIVEIRA DISTRIBUIDORA 
ME. Objeto: Registro de preço para futura aquisição de 
COMPUTADORES, EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, 
PERIFÉRICOS, destinados a diversas Secretarias, 
com entrega parcial, de acordo com a necessidade do 
município, conforme descritivos no anexo I deste edital. 
Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$8.130,00. Assinatura: 
13/05/2019.

Ata de Registro de Preços nº 027/2019. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial nº 019/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
CENTER COPY IMPORTAÇÃO E INFORMATICA LTDA 
- ME. Objeto: Registro de preço para futura aquisição de 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 486 | Página 3	               Terça-feira, 11 de junho de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

COMPUTADORES, EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, 
PERIFÉRICOS, destinados a diversas Secretarias, 
com entrega parcial, de acordo com a necessidade 
do município, conforme descritivos no anexo I deste 
edital. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$12.817,50. 
Assinatura: 15/05/2019.

Ata de Registro de Preços nº 028/2019. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial nº 
019/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: NADIA LUCIANA MOTTA. Objeto: Registro 
de preço para futura aquisição de COMPUTADORES, 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, PERIFÉRICOS, 
destinados a diversas Secretarias, com entrega parcial, 
de acordo com a necessidade do município, conforme 
descritivos no anexo I deste edital. Vigência: 12 (doze) 
meses. Valor: R$17.125,00. Assinatura: 15/05/2019.

Ata de Registro de Preços nº 029/2019. Processo 
Administrativo nº 034/2019. Pregão Presencial nº 019/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
ACSMA COMERCIO LTDA ME. Objeto: Registro de 
preço para futura aquisição de COMPUTADORES, 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, PERIFÉRICOS, 
destinados a diversas Secretarias, com entrega parcial, 
de acordo com a necessidade do município, conforme 
descritivos no anexo I deste edital. Vigência: 12 (doze) 
meses. Valor: R$56.825,00. Assinatura: 15/05/2019.

Contrato Administrativo nº 066/2019. Processo 
Administrativo nº 125/2018. Pregão Presencial nº 
088/2018. Ata de Registro de Preços nº 002/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
Dimebras Comercial Hospitalar Ltda. Objeto: Aquisição de 
material de enfermagem, para a Secretaria Municipal de 
Saúde de Municipalidade, com entrega parcelada ou total, 
de acordo com as necessidades do Município. Vigência 
12 (doze) meses. Valor: R$24.160,40. Assinatura: 
07/05/2019.

Contrato Administrativo nº 067/2019. Processo 
Administrativo nº 015/2019. Pregão Presencial nº 
007/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: SAMAPI Produtos Hospitalares Ltda. 
Objeto: aquisição eventual e futura de Fórmulas Infantis 
- Suplementos Nutricionais e Alimentares, destinado a 
atender a demanda das ações judiciais propostas contra 
o Município de Morro Agudo, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificação 

completa no Anexo I do Edital. Vigência 12 (doze) meses. 
Valor: R$139.604,40. Assinatura: 08/05/2019.

Contrato Administrativo nº 068/2019. Processo 
Administrativo nº 066/2019. Pregão Presencial nº 
033/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: Miguez Queiroz Soluções Tecnológicas Ltda 
EPP. Objeto: contratação de empresa especializada para 
confecção de carnês de IPTU, ISS/fixo e boletos – taxa de 
licença, com entrega parcelada ou total, de acordo com 
as necessidades do Município. Vigência 12 (doze) meses. 
Valor: R$31.900,00. Assinatura: 08/05/2019.

Contrato Administrativo nº 069/2019. Processo 
Administrativo nº 125/2018. Pregão Presencial nº 
088/2018. Ata de Registro de Preços nº 003/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: Inova 
Comercial Hospitalar Ltda. Objeto: Aquisição de material 
de enfermagem, para a Secretaria Municipal de Saúde 
de Municipalidade, com entrega parcelada ou total, de 
acordo com as necessidades do Município. Vigência 12 
(doze) meses. Valor: R$9.200,00. Assinatura: 09/05/2019.

Contrato Administrativo nº 070/2019. Processo 
Administrativo nº 015/2019. Pregão Presencial nº 007/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: At. 
Morales Nutricionais - EPP. Objeto: aquisição eventual e 
futura de Fórmulas Infantis - Suplementos Nutricionais e 
Alimentares, destinado a atender a demanda das ações 
judiciais propostas contra o Município de Morro Agudo, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme especificação completa no Anexo I do Edital. 
Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$7.272,00. Assinatura: 
13/05/2019

Contrato Administrativo nº 071/2019. Processo 
Administrativo nº 015/2019. Pregão Presencial nº 
007/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: CFV Comércio de Produtos Nutricionais 
Naturais e Orgânicos EIRELI EPP. Objeto: aquisição 
eventual e futura de Fórmulas Infantis - Suplementos 
Nutricionais e Alimentares, destinado a atender a demanda 
das ações judiciais propostas contra o Município de Morro 
Agudo, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme especificação completa no Anexo I do 
Edital. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$29.790,00. 
Assinatura: 13/05/2019

Contrato Administrativo nº 072/2019. Processo 
Administrativo nº 015/2019. Pregão Presencial nº 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 486 | Página 4	               Terça-feira, 11 de junho de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

007/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: SAMAPI CIRURGICA LTDA EPP. Objeto: 
aquisição eventual e futura de Fórmulas Infantis - 
Suplementos Nutricionais e Alimentares, destinado a 
atender a demanda das ações judiciais propostas contra 
o Município de Morro Agudo, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificação 
completa no Anexo I do Edital. Vigência 12 (doze) meses. 
Valor: R$8.808,00. Assinatura: 13/05/2019

Contrato Administrativo nº 073/2019. Processo 
Administrativo nº 015/2019. Pregão Presencial nº 
007/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: M A BATISTA EIRELI. Objeto: aquisição 
eventual e futura de Fórmulas Infantis - Suplementos 
Nutricionais e Alimentares, destinado a atender a demanda 
das ações judiciais propostas contra o Município de Morro 
Agudo, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme especificação completa no Anexo I 
do Edital. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$3.180,0. 
Assinatura: 13/05/2019.

Contrato Administrativo nº 074/2019. Processo 
Administrativo nº 066/2019. Pregão Presencial nº 
033/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: Ricardo Ferro Serviços ME. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para confecção 
de carnês de IPTU, ISS/fixo e boletos – taxa de licença, 
com entrega parcelada ou total, de acordo com as 
necessidades do Município. Vigência 12 (doze) meses. 
Valor: R$12.439,84. Assinatura: 14/05/2019.

Contrato Administrativo nº 075/2019. Processo 
Administrativo nº 049/2019. Pregão Presencial nº 
025/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: Belisa Comércio e Serviços Ltda. Objeto: 
aquisição de 01 (um) Veículo automotor, tipo Sedan, 0 
km (zero quilômetro), ano/modelo 2019/2019, na cor 
metálica, potência mínima de 150 cv, com 04 portas, 
capacidade para 05 (cinco) pessoas; combustível: 
gasolina/Etanol (flex), câmbio automático de no mínimo 
05 (cinco) marchas, direção hidráulica ou elétrica, 
equipado com no mínimo 04 (quatro) airbargs, sistema 
antitravamento das rodas – ABS, ar-condicionado quente 
e frio, revestimento dos bancos em couro, jogo de tapetes 
compatíveis com o padrão do veículo, Desembaçador 
de vidro dianteiro e traseiro, farol de neblina, alarme, 
travas e vidros elétricos dianteiro e traseiro, assistente 

de frenagem e colisão, rodas de liga leve, controle de 
tração, controle de estabilidade, sistema multimídia, com 
rádio am/fm CD-R/RW, MP3, WMA, tela de navegação 
de no mínimo 7”, quatro alto-falantes e dois tweeters e 
câmera de ré, com todos os equipamentos de série e com 
todos os exigidos pela CONTRAN., conforme descritivo 
completo neste Termo de Referência, conforme descritivo 
completo no Anexo I do Edital).equipadas com todos os 
acessórios exigidos pelo Código Nacional de Trânsito 
e Resoluções de CONTRAN para o Gabinete desta 
Municipalidade, conforme descritivo completo no Anexo I 
do Edital. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$98.500,00. 
Assinatura: 14/05/2019.

Contrato Administrativo nº 076/2019. Processo 
Administrativo nº 134/2018. Pregão Presencial nº 
096/2018. Ata de Registro de Preços nº 009/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
Juliana Cristina Ferro Transportes EIRELI. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em locação de 
vans, para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Educação, conforme especificações e quantidades 
constantes no Anexo I do Edital. Vigência 12 (doze) 
meses. Valor: R$540.000,00. Assinatura: 20/05/2019.

Contrato Administrativo nº 077/2019. Processo 
Administrativo nº 134/2018. Pregão Presencial nº 
096/2018. Ata de Registro de Preços nº 020/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
Juliana Cristina Ferro Transportes EIRELI. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em locação de 
vans, para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Educação, conforme especificações e quantidades 
constantes no Anexo I do Edital. Vigência 12 (doze) 
meses. Valor: R$232.500,00. Assinatura: 20/05/2019.

Contrato Administrativo nº 078/2019. Processo 
Administrativo nº 015/2019. Pregão Presencial nº 
005/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: Adriana Antônio Marouvo. Objeto: aquisição 
de Livros didáticos para alunos e professores da Rede 
Municipal de Ensino: Infantil, Fundamental II e EJA, 
com entrega parcelada ou total, de acordo com as 
necessidades do Município, conforme descritivo completo 
neste Edital e Termo de Referência. Vigência 12 (doze) 
meses. Valor: R$6.552,00. Assinatura: 21/05/2019.

Contrato Administrativo nº 079/2019. Processo 
Administrativo nº 058/2019. Pregão Presencial nº 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 486 | Página 5	               Terça-feira, 11 de junho de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

027/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: New Ribe Comercial Eireli. Objeto: 1.1.	
Aquisição de resma de papel Sulfite branco, modelo A4 
(75g), para diversas secretarias da rede municipal, com 
entrega parcelada, de acordo com as necessidades do 
Município, conforme especificação completa no Termo de 
Referência Anexo I do Edital. Vigência 12 (doze) meses. 
Valor: R$6.552,00. Assinatura: 22/05/2019.


		2019-06-11T17:26:10-0300




